
 

  Area Affari Generali e Legali 

  Centrale Acquisti 

  

 

 

 

 

1 

 

 
 

 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 

 

V313 - AFFIDAMENTO DEI SERVIZI PER L’ADESIONE AL TEST ARCHED 

2023 E  AL TEST DI SCIENZE POLITICHE E SOCIALI 2023 CON LA SOCIETÀ 

IN HOUSE CISIA  “CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO SISTEMI INTEGRATI 

PER L’ACCESSO” . 

 

Il Direttore Generale, 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università 

degli Studi di Firenze; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli 

Studi di Firenze del 27/01/2023; 

RICHIAMATO il decreto del dirigente Centrale Acquisti Rep 201/2023 Prot. 31910 

del 14/02/2023 di affidamento dei servizi per l’adesione al test di accesso programmato 

nazionale per Medicina Tolc-Med con la società in house Cisia (Consorzio 

interuniversitario Sistemi Integhrati per l’accesso) in cui si dà atto che: 

- il Consorzio interuniversitario sistemi integrati per l’accesso (CISIA) è un 

consorzio formato esclusivamente da Università Statali, che svolge 

prevalentemente attività e ricerche nel campo dell’orientamento e dell’accesso 

agli studi universitari, specialistici e di perfezionamento superiore; 

- l’Università di Firenze aderisce quale consorziato al CISIA, costituito con atto 

pubblico in data 21/01/2010 dal Notaio Roberto Romoli di Pisa Rep. n. 33057 

Racc. n. 6190, giusta la delibera consiliare n. 487/29038 in data 13 aprile 2011; 

- il CISIA propone a tutte le consorziate la realizzazione di un servizio 

denominato Test On Line CISIA (di seguito TOLC), consistente in un test per 

l’orientamento e la valutazione delle conoscenze richieste per l’accesso ai corsi 

di studio offerti dalle università Italiane, utilizzabile, ove previsto, anche per la 

selezione dei candidati all’accesso; 

VISTO l’art. 7, comma 2 del dlgs nr. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici) che in 

tema di affidamento in house dispone: “(…)  Le stazioni appaltanti e gli enti 





 

  Area Affari Generali e Legali 

  Centrale Acquisti 

  

 

 

 

 

2 

 

 
 

 

concedenti possono affidare direttamente a società in house lavori, servizi o forniture, 

nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3. Le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti adottano per ciascun affidamento un provvedimento motivato in cui danno 

conto dei vantaggi per la collettività, delle connesse esternalità e della congruità 

economica della prestazione, anche in relazione al perseguimento di obiettivi di 

universalità, socialità, efficienza, economicità, qualità della prestazione, celerità del 

procedimento e razionale impiego di risorse pubbliche. In caso di prestazioni 

strumentali, il provvedimento si intende sufficientemente motivato qualora dia conto 

dei vantaggi in termini di economicità, di celerità o di perseguimento di interessi 

strategici. I vantaggi di economicità possono emergere anche mediante la 

comparazione con gli standard di riferimento della società Consip S.p.a. e delle altre 

centrali di committenza, con i parametri ufficiali elaborati da altri enti regionali 

nazionali o esteri oppure, in mancanza, con gli standard di mercato”. 

DATO ATTO che il DM n. 451 dell’8 maggio 2023 ha definito le modalità ed i 

contenuti delle prove di ammissione ai corsi di laurea e laurea magistrale a ciclo unico 

direttamente finalizzato alla formazione di Architetto lingua italiano e lingua inglese 

per l’a.a. 2023/2024; 

RILEVATO che il predetto DM precisa che “per l'accesso ai corsi di laurea e di laurea 

magistrale a ciclo unico direttamente finalizzati alla formazione di architetto, la prova 

di ammissione è predisposta da ciascuna università ed è identica con riferimento al 

numero dei quesiti, al numero delle opzioni di risposta ed ai programmi di cui ai 

commi successivi per l'accesso a tutte le tipologie dei corsi attivati presso il medesimo 

ateneo, e per ciascuna selezione attivata”; 

PRESO ATTO che le sedi consorziate hanno richiesto al CISIA di erogare, tramite la 

sua piattaforma, i test di ammissione ai Corsi di Laurea in Architettura e al Corso di 

Laurea Specialistica a ciclo unico di Ingegneria Edile/Architettura, denominati TEST 

– ARCHED nonché di ampliare i servizi in essere, erogando, tramite la piattaforma, i 

test di ammissione ai Corsi di Laurea appartenenti alle classi di laurea L-16, L-36, L-

37, L-39, L-40;  

DATO ATTO che il servizio prestato da CISIA non risulta essere disponibile sul 

mercato in regime di concorrenza, e che il servizio non è presente in nessuna 



 

  Area Affari Generali e Legali 

  Centrale Acquisti 

  

 

 

 

 

3 

 

 
 

 

convenzione CONSIP attiva, né in nessun bando attivo in MEPA.  

VALUTATO che  l’assenza di vocazione commerciale è insita nell’attività svolta dal 

CISIA sin dalla sua costituzione e ne rappresenta il suo tratto distintivo e che il  

Consorzio non ha fine di lucro (e che dunque non svolge attività imprenditoriale) ed 

ha come preminente scopo statutario la promozione e coordinamento della 

elaborazione dei test di orientamento in ingresso all’università per la valutazione dei 

prerequisiti agli studi universitari che le Università consorziate hanno stabilito di 

svolgere in forma congiunta, attraverso lo strumento del Consorzio, per garantire 

maggiore terzietà dell’attività di elaborazione e valutazione dei test, uniformità di 

valutazione sull’intero territorio nazionale, oltre che naturalmente per meglio 

soddisfare le esigenze comuni ai consorziati anche sotto il profilo organizzativo delle 

prove di ingresso alle università; 

RITENUTO inoltre che CISIA risulta essere in possesso di una serie di caratteristiche 

che garantiscono la corretta e conveniente esecuzione del servizio e in particolare:  

•  ha capacità di fornire servizi nel rispetto dei principi di economicità, efficienza ed 

efficacia, a prezzi competitivi stabiliti dalle amministrazioni;  

•  ha una gestione in equilibrio ed una situazione economico e patrimoniale solida che 

consente l’autosufficienza gestionale; possiede una dotazione organica adeguata alla 

gestione del servizio;  

•  è in grado di fornire prestazioni di elevato livello qualitativo in primis sotto il profilo 

tecnico‐ scientifico, che per il servizio di cui trattasi è un aspetto di preminente 

rilevanza;  

•  è in grado di garantire una ottima organizzazione e affidabilità circa lo svolgimento 

delle prove, a tutto vantaggio dei candidati che si trovano ad operare in un contesto 

ordinato, chiaro, trasparente ed imparziale, in aderenza ai principi costituzionali;  

CONSTATATA la necessità, per quanto sopra esposto, di aderire ai servizi proposti dal 

CISIA tramite: 

il Contratto di servizi per l’adesione al test ARCHED 2023 per il corso di laurea e di 

laurea magistrale a ciclo unico per la formazione di architetto in lingua italiana e in 

lingua inglese; 

il Contratto di servizi per l’adesione al test di Scienze Politiche e Sociali 2023; 



 

  Area Affari Generali e Legali 

  Centrale Acquisti 

  

 

 

 

 

4 

 

 
 

 

TENUTO CONTO che i contratti hanno validità dalla data della loro sottoscrizione 

fino al 31/01/2024; 

PRESO ATTO che per l’anno in corso (2023), per i servizi oggetto dei suddetti contratti 

la sede riconoscerà al CISIA € 10,00 oltre IVA per ogni persona che effettuerà la prova; 

DATO ATTO che l’Ateneo di Firenze ha individuato come referenti di sede i seguenti 

nominativi: 

- il Prof. Francesco Grasso come Referente unico di sede; 

- la dott.ssa Maria Paola Monaco quale Delegata per l’Inclusione e le diversità 

- la dott.ssa Paola Solombrino come Referente amministrativo; 

- il dott. Marius Bogdan Spinu come Referente tecnico informatico; 

Ciò premesso e richiamato: 

DECRETA 

a) di approvare la sottoscrizione dei contratti di servizi per l’adesione: 

- al test ARCHED 2023 per il corso di laurea e di laurea magistrale a ciclo 

unico per la formazione di architetto in lingua italiana e in lingua inglese; 

- al test di Scienze Politiche e Sociali 2023. 

Per le motivazioni espresse in premessa con la società in house CISIA - 

Consorzio Interuniversitario Sistemi Integrati per l’Accesso con sede in Via 

Giuseppe Malagoli, 12 ‐ 56124 Pisa ‐ P.I./C.F. 01951400504; 

b) di imputare i costi sul conto TEST_CISIA - UA 50000.ECOFIN e  Dimensione 

Analitica 50000.ECOFIN.DID; 

c) di procedere, ai sensi della vigente normativa, alla pubblicazione del presente 

Decreto  all'Albo Ufficiale di Ateneo (https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html), 

sul profilo web della Stazione Appaltante, sezione “Amministrazione 

trasparente”, nonché alle altre pubblicazioni di legge. 

 

 

                                                                                                    Il Direttore Generale 

dott. Marco Degli Esposti 

https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html

		2023-07-06T09:55:44+0200
	Marco Degli Esposti




